PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02 AO

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES — CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2024

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o Edital de Abertura de
Inscrições,  do  Concurso  Público  nº  02/2024,  devidamente  publicado  em 09  de  fevereiro  de  2024,  sob
organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita
Filho” - Fundação VUNESP, na seguinte conformidade:

Para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, leia-se como segue e não como constou:

Conhecimentos Específicos: Relação entre educação, escola e sociedade: concepções de Educação e Escola;
função social da escola; educação inclusiva e compromisso ético e social do educador. Gestão democrática:
a participação como princípio. Organização da escola centrada no processo de desenvolvimento pleno do
educando. Projeto político-pedagógico: fundamentos para a orientação, o planejamento e a implementação
das ações educativas da escola. Interdisciplinaridade. Currículo, conhecimento e processo de aprendizagem.
Currículo  adaptado para  crianças  deficientes.  Alfabetização,  Letramento  e  Multiletramento.  Consciência
Fonológica.  O ensino da Matemática nos Anos Iniciais  por meio da resolução de problemas.  As ideias
envolvendo as quatro operações aritméticas básicas. Planejamento, seleção, contextualização e organização
dos conteúdos. Avaliação diagnóstica ou formadora e os processos de ensino e de aprendizagem. A mediação
do professor no processo de aprendizagem; a importância da formação continuada do educador.  Ensino
Híbrido. Base Nacional Comum Curricular. Currículo da Rede Municipal de Educação de Piracicaba. Uso
das ferramentas digitais no processo de ensino e aprendizagem.

BIBLIOGRAFIA

ADAMS, Marilyn Jager et al. Consciência fonológica em crianças pequenas. Porto Alegre: Artmed, 2007.

AGUIAR, Márcia Ângela da Silva et. al. Conselho Escolar e a relação entre a escola e o desenvolvimento
com igualdade social. Brasília: Ministério da Educação, Secretaria de Educação Básica, 2006.

ARÊAS, Celina Alves. A função social da escola. Conferência Nacional da Educação Básica.

BACICH, Lilian; TANZI NETO, Adolfo; TREVISAN, Fernando de Mello. Ensino híbrido:
personalização e tecnologia na educação. Editora Penso, 2015.

BACICH, Lilian; MORAN, José (org.). Metodologias ativas para uma educação inovadora: uma
abordagem teórico-prática. Porto Alegre: Penso, 2018.

BIANCHETTI, L.; FREIRE, I. M. Um olhar sobre a diferença. 9ª ed. Campinas: Papirus, 2008.

CACHAPUZ, A. et al. A necessária renovação do ensino das ciências. São Paulo: Cortez, 2011

CASTRO, Jane Margareth; REGATTIERI, Marilza. Relações contemporâneas escola-família. p. 28-32. In:
______. Interação escola-família: subsídios para práticas escolares. Brasília: UNESCO, MEC, 2009.

COHEN, Elizabeth G.; LOTAN, Rachel A.; LOZANO, José Ruy; CARNEIRO, Mila Molina. Planejando o
Trabalho em Grupo: estratégias para salas de aula heterogêneas. Editora Penso, 2017.

COSTA, Dircelene M. Gomes da; RAUPP, Eliane Santos. “O desenvolvimento da leitura na perspectiva do
multiletramento”. In: PARANÁ. Secretaria de Estado da Educação. Superintendência de Educação. Os
desafios da escola pública paranaense na perspectiva do professor PDE, 2016. Curitiba: SEED/PR.,
2018. V.1. (Cadernos PDE).  Disponível em:
<http://www.diaadiaeducacao.pr.gov.br/portals/cadernospde/pdebusca/producoes_pde/2016/2016_artigo_por
t_uepg_dircelenemartins.pdf>

DE LA TAILLE, Y.; OLIVEIRA, M.K.; DANTAS, H. Piaget, Vygotsky, Wallon: teorias psicogenéticas
em discussão. São Paulo: Summus, 1992.

FONTANA, Roseli Ap. Cação. Mediação Pedagógica em sala de aula. Campinas: Editora Autores
Associados, 1996. (Primeiro tópico da Parte I – A gênese social da conceitualização).

GARCIA, Lenise Aparecida Martins. Transversalidade e Interdisciplinaridade. UNB: Brasília, 2007.
Disponível em: https://smeduquedecaxias.rj.gov.br/nead/Biblioteca/Forma%C3%A7%C3%A3o
%20Continuada/Artigos%20Diversos/garcia-transversalidade-print.pdf

HADDAD, Jane; SHUDO, Regina. Inventário emocional: família e escola como territórios de afetos.
Disponível em: https://amanaeducacional.com/downloads/inventario-emocional-familia-e-escola-como-
territorio-de-afetos/

HOFFMANN, Jussara. Avaliação mediadora: uma relação dialógica na construção do conhecimento.
Revista Ideias, nº 22, p. 51 a 59. Disponível em: http://www.crmariocovas.sp.gov.br/pdf/ideias_22_p051-
059_c.pdf

JÓFILI, Zélia. “Piaget, Vygotsky, Freire e a construção do conhecimento na escola”. In: Educação: teorias
e práticas, ano 2, nº 2, Recife: Universidade Católica de Pernambuco, dez. 2002, p. 191-208.

LERNER, Delia. Ler e escrever na escola: o real, o possível e o necessário. 1ª ed. Porto Alegre: Artmed,
2002.

LIBÂNEO, J.C.; OLIVEIRA, J. F.; TOSCHI, M. S. Educação escolar: políticas, estrutura e organização.
São Paulo: Cortez, 2003, capítulo III da 4ª Parte.

MORAIS, Artur Gomes. Consciência fonológica na educação infantil e no ciclo de alfabetização. Editora
Autêntica, 2019.

MORAIS, Artur Gomes. Sistema de escrita alfabética. Editora Melhoramentos, 2012.

NÓVOA, Antonio. Formação de professores e profissão docente. Lisboa; Dom Quixote, 1992. Disponível
em <https://repositorio.ul.pt/bitstream/10451/4758/1/FPPD_A_Novoa.pdf>

PARRA, Cecília; SAIZ, Irma (orgs.). Didática da matemática: reflexões psicopedagógicas. Porto Alegre:
Artmed, 1996.

PENTEADO, Heloísa Dupas. Metodologia do ensino de história e geografia. São Paulo: Cortez, 2011.
Capítulos 1, 2 e 3.

PIRES, Celia M. Carolino. Números naturais e operações. São Paulo: Editora Melhoramentos, 2013.

SMITH, Frank. Compreendendo a leitura: uma análise psicolinguística da leitura e do aprender a ler.
Editora Penso, 2003.

SMOLE, S. Katia; DINIZ, Maria. Ler, escrever e resolver problemas: habilidades básicas para aprender
matemática. Porto Alegre: Artmed, 2001.

TARDIF, M. Saberes docentes e formação profissional. Petrópolis, RJ: Vozes, 2002.

TEBEROSKY, Ana; TOLCHINSKY, Liliana. Além da alfabetização: a aprendizagem fonológica,
ortográfica, textual e matemática. São Paulo: Ática, 1995.

https://smeduquedecaxias.rj.gov.br/nead/Biblioteca/Forma%C3%A7%C3%A3o%20Continuada/Artigos%20Diversos/garcia-transversalidade-print.pdf
https://smeduquedecaxias.rj.gov.br/nead/Biblioteca/Forma%C3%A7%C3%A3o%20Continuada/Artigos%20Diversos/garcia-transversalidade-print.pdf
http://www.crmariocovas.sp.gov.br/pdf/ideias_22_p051-059_c.pdf
http://www.crmariocovas.sp.gov.br/pdf/ideias_22_p051-059_c.pdf

VASCONCELLOS, Celso. Construção do conhecimento em sala de aula. 14ª ed. Libertad – Centro de
Pesquisa, formação e Assessoria Pedagógica, 2002.

WEISZ, Telma. O diálogo entre o ensino e a aprendizagem. São Paulo: Ática, 2009.

Legislação

BRASIL. Constituição Federal/1988 – artigos 205 a 214 e artigo 60 das Disposições Constitucionais
Transitórias. Emenda 14/1996.

BRASIL. Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente (atualizada): artigos 7º a 24, 53
a 69, 131 a 140.

BRASIL. Lei Federal nº 9.394/1996 – Estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (atualizada).

BRASIL. MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO. Base Nacional Comum Curricular – A Etapa do Ensino
Fundamental – Anos Iniciais, 2017. http://basenacionalcomum.mec.gov.br.

BRASIL. Resolução CNE/CEB 04/2010 – Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica.
Brasília: CNE, 2010.

BRASIL. Resolução CNE/CEB 4/2009 – Institui Diretrizes Operacionais para o Atendimento Educacional
Especializado na Educação Básica, modalidade Educação Especial. Brasília: CNE, 2009.

PIRACICABA, Prefeitura Municipal de. Secretaria Municipal de Educação. Currículo da Rede Municipal:
Piracicaba, 2021. Disponível em: http://educacao.piracicaba.sp.gov.br/wp-content/uploads/2020/01/CURR
%C3%8DCULO-DAREDE-MUNICIPAL-PIRACICABA.pdf

Lei Orgânica do Município de Piracicaba: Capítulo VIII – Da Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Seções I
e II (art. 251 a 266)

Os demais itens do edital de abertura de inscrição permanecem inalterados.

Para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Piracicaba, 19 de março de 2024.